
 

Vodohospodářství – úprava, distribuce, ochrana 
vod a rizika s tím spojená  

 

Kateřina Reková 

 

  
Bakalářská práce 
2022  

  
 



 

 
 

 
  



 

 
 

 

 

 

 



 

 
  



 

ABSTRAKT 

Bakalářská práce na téma Vodohospodářství - úprava, distribuce, ochrana vod a rizika 

s tím spojená, se zabývá vodou, jejím vyuţití, významem vodohospodářství, ochranou vod, 

naturogenními a antropogenními riziky, které vodárenství ohroţují. 

Cílem bylo vysvětlit proces, kterým voda prochází od nátoku v Úpravně vody, aţ po 

vyčištění v Čističce odpadních vod. Dále zhodnotit rizika, které na vodárenství mají vliv a 

pomocí metod WHAT IF a HAZOP navrhnout moţné eliminace škod.  

 

Klíčová slova: voda, úpravna vody, skupinový vodovod, vodovodní řad, čistírna odpadních 
[...]
gravitací, zemskou rotací nebo rozdílnými teplotami. Postihují Zemi, atmosféru i vodstvo. 

Povodně – jedná se o přechodné a výrazné zvýšení hladiny vodních toků nebo jiných 

povrchových vod, při kterém voda jiţ zaplavuje území mimo koryto vodního toku a působí 

škody. Povodní je i stav, kdy voda nemůţe přirozeně odtékat z určitého území nebo je její 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 20 

 

odtok nedostatečný, případně dochází k zaplavení území při soustředěném odtoku 

sráţkových vod.  

Přirozené povodně – jsou způsobeny přírodními jevy, táním sněhu, dešťovými sráţkami 

nebo pohybem ledů. Často vznikají, kdyţ říční koryta nejsou schopna pojmout velké 

mnoţství vody a ta se vylívá z břehů do okolí. 

Zvláštní povodně – jsou povodně způsobené umělými vlivy, vznikají při poruchách 

vodního díla protrţením nebo poruchou, případně při ohroţení vodního díla řízeným 

vypouštěním vody. 

Bleskové povodně – vznikají při intenzivních deštích nebo při náhlém uvolnění velkého 

mnoţství vody. 

Stupně povodňové aktivity: 

- první stupeň – stav bdělosti, 

- druhý stupeň – stav pohotovosti, 

- třetí stupeň – stav ohroţení. 

Sucho – je většinou nahodilý jev a vyskytuje se z velké části nepravidelně v období 

podnormálních sráţek s trváním od několika dní po několik měsíců. Sucho je velmi často 

doprovázeno vysokými teplotami, nízkou vlhkostí vzduchu, zmenšenou oblačností 

a  delším počtem slunečního svitu. Důsledkem těchto faktorů je vyšší výpar a další 

prohlubování nedostatku vody. Jedná se o velmi neočekávaný a nepravidelný výskyt, proto 

se jedná o velmi nebezpečný jev. 

Pohyb zeminy – svahové pohyby – dochází k němu v případě, pokud člověk nebo příroda 

poruší stabilitu svahu a síly, drţící pohromadě půdu, suť nebo horninu, začnou být slabší 

neţ gravitace. 

Antropogenní rizika – rizika lidského faktoru – neúmyslného nebo úmyslného 

(terorismus), havárie způsobené technickou závadou, pandemie. 

Terorismus – násilný akt, který za pomoci zastrašení dosahuje politických či jiných cílů. 

Pandemie – hromadný výskyt infekčního onemocnění bez prostorového omezení. Nemoc 

je rozšířena na území více států nebo i světadílů. Není omezena časem ani místem. 

Pandemie vzniká na základě nového typu patogenu, se kterým se organismus ještě nesetkal 

a nemá proti němu vytvořeny protilátky. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 21 

 

 Metody analýzy rizik 2.3

V různých metodách analýz rizik se zohledňuje kvantitativní riziko – surová voda ve 

zdrojích a pitná voda v distribučním systému a kvantitativní riziko – mnoţství vody, čas 

a tlak vody. V oblasti lze aplikovat různé metody rizik. 

FMEA (Failure Modes and Effects Analysis) – je primární metoda analýzy projevů 

a  důsledků poruch, které mohou za určitých podmínek na vodárenských systémech 

vzniknou (Kročová, a další, 2019), 

FMECA (Procedure for Failure Mode, Effects and Criticality Analysis) – důležitá analýza 

ve vodárenských systémech, která definuje postup analýzy, způsobů a důsledků kritičnosti 

poruch (Kročová, a další, 2019), 

FTA (Fault Tree Analysis) - prostřednictvím této metody lze dostatečně přehledným 

způsobem vypracovat strom poruchových stavů provozních systémů nebo jejich 

strategických prvků (Kročová, a další, 2019), 

HAZOP (Hazard and Operatibility Analysis) – je založena na hodnocení 

pravděpodobnosti ohrožení řešených provozních vodárenských systémů. (Kročová, a další, 

2019). 

Cílem analýzy rizik je udrţet systém funkční, coţ umoţňuje minimalizovat škody, zajištění 

ochrany lidských ţivotů a po mimořádné události umoţní rychlé obnovení standartního 

stavu. Pro tuto práci byla zvolena metoda analýzy HAZOP. 

Obrázek 2  Základní schéma managementu rizik (Kročová, 2009) 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 22 

 

  II. PRAKTICKÁ ČÁST 

 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 23 

 

3 VODÁRENSTVÍ VE ZLÍNSKÉM KRAJI, ÚPRAVA VODY, 

DISTRIBUCE A PROCES VYČIŠTĚNÍ 

K nejdůleţitějším úkolům vodohospodářství patří bezesporu zásobování obyvatelstva 

pitnou vodou – tzv. vodárenství. Dalšími úkoly jsou čištění odpadních vod, stokování, 

hydrotechnika (hospodaření s vodou ve vodních tocích), hydromeliorace (zlepšení 

úrodnosti půdy) a také vodní doprava nebo rybníkářství. 

Jiţ staří Římané pouţívali pro rozvod vody akvadukty. Ve městech se dříve voda brala ze 

studní, později se začaly zřizovat vodovody. Zprvopočátku byly vodovody primitívní, 

dřevěné, které stahovaly vodu pomocí gravitace mnohdy nekrytými koryty. Svou 

významnou roli hrály i kašny, které mají v současné době spíš architektonický význam. 

Přednostně takto byly v dřívějších dobách zásobovány domy šlechty, školy, nemocnice 

a  významné obecní instituce.  

Vodárenští odborníci, tzv. vodáci a rourníci zajišťovali dostatek vody, čištění vodovodů 

a  jejich provoz. Dřevěné potrubí se ukládalo do hloubky 1,5 – 2 m a spojovalo se zděřemi 

ze ţeleza, uzavíraly se dřevěnými zátkami, později mosaznými kohouty. Postupně byly 

dřevěné trubky, nahrazovány ţeleznými nebo mramorovými.  Finanční zdroje se na tyto 

„předchůdce vodovodů“ zajišťovaly ze zvláštních dávek, které museli občané měst platit.  

Ve Zlínském kraji za „éry Tomáše Bati“ došlo k velkému rozmachu veřejného vodovodu. 

V letech 1910 – 1938 se rozrostly Baťovy závody a počet obyvatel rapidně vzrost a studny 

se staly nedostačujícími. Vznik „vodovodu Zlín“ se datuje k roku 1925, kdy byla 

vystavěna městská část Zálešná a Podvesná. Došlo k výstavbě Fryštácké přehrady na 

Fryštáckém potoce a byla zadána dokumentace na stavbu přehrady v nedalekých 

Slušovicích (Ing. Eva Javoříková, 2007). 

 Vodní zdroje pitné vody ve Zlínském kraji 3.1

Vodním zdrojem jsou povrchové nebo podzemní vody, které jsou vyuţívány pro 

uspokojování potřeb člověka, především pro pitné účely a také k zabezpečování 

hospodářských a ostatních celospolečenských potřeb (Tomek, a další, 2014). 

Vodní ekosystémy jsou podmínkou výskytu fauny a flóry a lidského ţivota na zemi. Další 

podmínkou ţivota lidí jsou vodní zdroje pitných vod. V dnešní době nemůţeme bez rizika 

pouţívat k pití většinu přírodně se vyskytujících povrchových nebo podzemních vod, je 

nutná jejich úprava, aby byla voda zdravotně nezávadná a dle vyhlášky č. 252/2004 Sb. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 24 

 

splňovala hygienické poţadavky na pitnou a teplou vodu a četnost a rozsah kontroly pitné 

vody. Odstranění tohoto rizika jak u nás, tak v dalších státech světa mají za úkol 

vodárenské systémy (Kročová, a další, 2019). 

Ve Zlínském kraji patří mezi dva nejvýznamnější vodní zdroje, které zásobují město Zlín 

a jeho přilehlé obce pitnou vodou vodní nádrţ ve Slušovicích, z níţ je voda přiváděna 

vodovodním přivaděčem do nedaleké úpravny vody v obci Klečůvka a podzemní vody 

v tlumačovském lese – kopané a vrtané studny spojené násoskovitými řady, Štěrkoviště 

Kvasice – sedm hydrogeologických vrtů, násoskové řady studní kolem jezera a také 

povrchová voda ze Štěrkoviště, která slouţí jako záloţní zdroj.   

Zlínský kraj je součástí systému Skupinového vodovodu Zlín, který provozuje společnost 

Moravská vodárenská, a.s. Od 1. 7. 2022 byl na Zlínsku zahájen nový provoz vodárenské 

infrastruktury společností Vodárna Zlín, a.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 25 

 

  

Obrázek 3 Skupinový vodovod Zlínského kraje (Foto autor, 2022) 

 
 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 26 

 

Skupinový vodovod Zlín: 

zásobeno z úpravny vody Klečůvka: 

 zásobuje pitnou vodou východní část Zlína a dále místní část a obce Štípa, 

Kostelec, Fryšták, Ţelechovice nad Dřevnicí, Lípa nad Dřevnicí, Březová u Zlína, 

část obce Kašava, Lukov, Zádveřice, část obce Vizovice, Velíková, Ostrata, 

Hrobice, Veselá, Luţkovice, Lukoveček, 

zásobeno z úpravny vody Tlumačov: 

 zásobuje pitnou vodou západní část Zlína a dále místní části a městská část 

Jaroslavice, Racková, Březnice u Zlína, Otrokovice, Napajedla, Machová, 

Mysločovice, Hostišová, Sazovice, Tlumačov na Moravě, Halenkovice, Ţlutava, 

Karlovice u Zlína, Spytihněv, Pohořelice u Napajedel, Oldřichovice u Napajedel, 

Lhota u Malenovic, Salaš u Zlína, Komárov u Napajedel, Lhotka, Chlum, 

Tečovice, Bohuslavice u Zlína, Šarovy. 

 Úprava vody 3.2

Úpravna vody Klečůvka byla uvedena do provozu v roce 1975, v roce 1998 proběhla 

rekonstrukce dezinfekce vody a v letech 2002–2003 proběhla hlavní část rekonstrukce, 

která zahrnovala rekonstrukci dávkování chemikálií, pískových filtrů, pracího vodojemu, 

měření a regulaci, výstavbu nové akumulační nádrţe, rekonstrukci automatizovaného 

systému řízení a další související úpravy. Díky poslední rekonstrukci je úprava vody 

dimenzována na maximální výkon 250 l/s a v případě výpadku úpravny vody Tlumačov, je 

schopna tento výpadek částečně nahradit a zásobovat tak téměř celý Skupinový vodovod 

Zlín. Vše se osvědčilo při ničivých povodních v roce 1997, kdy zásobování z Tlumačova 

převzala kompletně úpravna vody Klečůvka.  

V této úpravně se zpracovává povrchová voda z přehradní nádrţe Slušovice, objem 

zadrţené vody je 7.2 mil. m
3
 a zatopená plocha činí 78 ha. Odběrná místa surové vody 

se nacházejí v šachtě odběrné věţe v hloubkách 16 a 21 m pod maximální hladinou. 

Surová voda je do úpravny vody přiváděna, přívodním řadem z ocelového potrubí 

o průměru 700 mm v délce 3 765 m a potrubím o průměru 600 mm v délce 2 941 m, a to 

všechno samospádem. Úpravna vody Klečůvka je navrţena jako dvoustupňová se dvěma 

separačními stupni, tvořenými kruhovými sedimentačními nádrţemi a pískovými 

rychlofiltry. Na první separační stupeň je surová voda přiváděna přes rozdělovací věţ 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 27 

 

do  tlakových mísičů. V rozdělovací věţi se do surové vody přidávají potřebné chemikálie 

na úpravu vody. Jedná se o koagulant – PAC (polyaluminiumchlorid), coţ je vysoce kyselá 

látka, která zabezpečí dostatečnou sedimentaci nečistot), přidává se vápenné mléko, jenţ 

upravuje kyselost vody (tj. pH) a manganistan draselný, který slouţí k odstranění ţeleza 

a  manganu. V případě nutnosti předchlorace je do potrubí zaústěno i dávkování oxidu 

chloričitého (chlordioxidu). Takto namíchanou surovou vodu rozdělují dva tlakové mísiče 

do dvou kulatých sedimentačních nádrţí (klariflokulátorů). Tyto nádrţe mají průměr 23 m 

a kaţdá z nich pojme 1 300 m
3 

vody. V těchto nádrţích se odseparují vysráţené hrubší 

částice nečistot, které klesají ke dnu jako kal. Doba drţení vody v sedimentačních nádrţích 

je zhruba 3 hodiny. 

Ze sedimentačních nádrţí putuje voda na druhý separační stupeň, coţ jsou pískové filtry. 

Celková plocha čtyř pískových filtrů, skládajících se kaţdý ze dvou nádrţí, je 200 m
2
. 

Voda prochází křemičitým pískem, jehoţ vrstva je vysoká cca 1,3 m. Filtrační rychlost 

je 4,5 m/h. Pískové filtry zachytí zbývající rozptýlené drobné nečistoty, které nestačily 

odsedimentovat na prvním separačním stupni. Na dně filtrů je poloţena soustava potrubí 

s tryskami, která slouţí pro regeneraci pískové náplně, tzv. praní filtrů.  

Poté je vyčištěná voda jímána do akumulační nádrţe, zde na nátoku se ještě hlídá pH vody, 

stanovené v předepsaném rozsahu 7,8 – 8,1 pH pro pitnou vodu. Voda s niţším pH je příliš 

měkká a snadno se kazí, při vyšším obsahu pH je zase negativně ovlivněna její chuť. Voda 

s vyšším pH můţe mít mýdlovou pachuť, voda s nízkým pH můţe nést pachuť kyselosti. 

Také se přidává oxid chloričitý nebo jeho kombinace s chlorem, coţ vodu hygienicky 

zabezpečuje a dezinfikuje na dlouhé cestě ke spotřebiteli. Dokonale upravená pitná voda se 

jímá v akumulačních nádrţích a poté je distribuována do vodojemů. 

Zdrojem surové vody pro úpravnu Tlumačov jsou podzemní vody z lokality 

tlumačovského lesa – kopané a vrtané studny spojené násoskovými řady a Štěrkoviště 

Kvasice – sedm hydrogeologických vrtů, násoskové řady studní kolem jezera a také 

povrchová voda ze Štěrkoviště Kvasice, která slouţí jako záloţní zdroj. Tato surová voda 

je sváděna do sběrné studny čerpací stanice, odkud je čerpána na úpravnu. Úpravny vody 

Tlumačov prošla po dvaceti letech nepřetrţitého provozu v roce 2018 rozsáhlou 

rekonstrukcí. Tato úpravna je dimenzována na maximální výkon aţ 350 l/s a v případě 

výpadku úpravny vody v Klečůvce, nahradí zásobování téměř celého Skupinového 

vodovodu Zlín. Úprava vody je zde odlišná neţ na Klečůvce. Surová voda je přiváděna na 

šest kaskádovitých schodů, kde probíhá tzv. Aerace, která vodu provzdušňuje a odvětrává 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 28 

 

se zde volný CO2. Voda se sytí kyslíkem, coţ jí pomáhá zbavit se neţádoucích iontů ţeleza 

a manganu, dále pak voda přetéká do flokulační nádrţe a na vstupu se do ní dávkuj ozón 

vyráběný z kapalného kyslíku. Vše se promísí za pomocí statických mísičů  

a hyperboloidních míchadel a dochází k odstranění mikroznečištění. Poté voda pomalu 

protéká sedimentačními nádrţemi. Doba drţení je cca 2 hod. Zde se odsadí z velké části 

hydroxid ţelezitý, oxid manganičitý a další suspendované látky, případně vodní 

organizmy. Vzniklý kal se v pravidelných intervalech shrabuje pojízdným shrabovacím 

zařízením do kalové jímky, odkud je čerpán do kalové laguny. Dalším separačním stupněm 

jsou filtry z křemičitého písku. Filtrační plochu tvoří 9 kruhových a 4 obdélníkových filtrů. 

Písková vrstva v kaţdém filtru je vysoká 180 cm a celková filtrační plocha je cca 190 m
2
. 

Dále probíhá filtrace vody přes 3 kruhové filtry s granulovaným aktivním uhlím (GAU 

filtry), tento stupeň filtrace slouţí k odstranění reziduí pesticidů a zbytků různých 

mikroorganizmů. Na dně všech filtrů je opět soustava potrubí s tryskami, která slouţí pro 

jejich regeneraci, tzv. praní filtrů. Nakonec je voda hygienicky zabezpečena  

a dezinfikována a jímána do akumulačních nádrţí, v Tlumačově je akumulační nádrţ 

o celkovém obsahu 4 500 m
3
.     

 
  

 Distribuce vody, proces jejího vyčištění 3.3

Dokonale pitná voda je čerpána do vodojemů a z vodojemů je distribuována do vodovodní 

sítě. Z Klečůvky se čerpá pitná voda jednak do vodojemu Beckov, který zásobuje pitnou 

vodou polovinu města Zlína, ale také do vodojemu Veselá, který vodu rozvádí dále 

do města Slušovice a obcí Hrobice a Kašava. Také je voda čerpána do vodojemu 

Zádveřice, který zásobuje obec Zádveřice – Raková a město Vizovice. 

Z Tlumačova je zásobována západní část Zlína, městská část Jaroslavice, obec Racková, 

Březnice u Zlína, Otrokovice, Napajedla, Machová, Mysločovice, Hostišová, Sazovice, 

Tlumačov na Moravě, Halenkovice, Ţlutava, Karlovice u Zlína, Spytihněv, Pohořelice 

u Napajedel, Oldřichovice u Napajedel, Lhota u Malenovic, Salaš u Zlína, Komárov 

u Napajedel, Lhotka, Chlum, Tečovice, Bohuslavice u Zlína a Šarovy.  

Původní čistička odpadních vod (ČOV) v Malenovicích byla vybudována na kapacitu 

65 000 EO (ekvivalent osob – jedná se o vyprodukovanou míru znečištění jedním 

obyvatelem na 1 den), byla uvedena do provozu v roce 1964, denní průtok činil 30 000 

m
3
/den. Jednalo se o mechanicko – biologickou čistírnu, odpovídající technickou 

a technologickou úrovní konci 60. let. ČOV byla v té době výjimečná jímáním 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 29 

 

a vyuţíváním bioplynu z mezofilního vyhnívání kalu pro výrobu elektrické energie. 

V průběhu 70. let čistírna nestačila svojí kapacitou a především v 80. letech byla neustále 

hydraulicky i látkově přetěţována. Jejím hlavním nedostatkem byla skutečnost, ţe čistírna 

nebyla schopna biologicky odstraňovat neustále se zvyšující dusíkaté znečištění. Počátkem 

90. let byla zahájena příprava celkové rekonstrukce čistírny. Základním cílem bylo zvýšení 

kapacity a účinnosti čištění odpadních vod v souladu se současnými i výhledovými 

poţadavky ochrany ţivotního prostředí. 

V současné době probíhá čištění odpadní vody v ČOV Malenovice v několika stupních. 

Napřed jde voda na předčištění, hrubší znečištění je odděleno na česlích (technologické 

zařízení slouţící k zachycení plovoucích nečistot. Zde jsou instalovány 2 ks strojně 

stíraných hrubých česel (40 mm) a 2 ks jemných krokových česel (6 mm). Následuje 

dvoukomorový provzdušňovaný lapák písku vybavený pračkou písku. Poslední částí 

mechanického stupně je usazovací nádrţ o velikosti 1564 m
3
 a 3 dešťové zdrţe, o velikosti 

2x 1420 m
3
 a 1x 1564 m

3
. Poté je voda odváděna do aktivačních nádrţí (při dešti 

je  dešťová voda oddělována pomocí dešťového oddělovače, který je zařazen v nátokovém 

kanálu do aktivace), s postupným odtokem jako jednostupňový proces – kombinace 

biologického odstraňování fosforu s předřazenou denitrifikací (sniţování dusičnanů). 

Technologie čištění vychází z kaskády nádrţí, které jsou provozovány ve třech 

kyslíkových reţimech: 

- anaerobní zóny (6 nádrţí o velikosti cca 870 m
3
), 

- anoxické zóny (6 nádrţí o velikosti cca 870 m
3
), 

- aerobní zóny (4 nádrţe o velikosti cca 2810 m 
3
). 

Vhodná kombinace anaerobních, anoxických a aerobních podmínek, jimţ je aktivovaný kal 

střídavě vystaven, vede k odstranění organického znečištění v kombinaci s biologickým 

odstraněním dusíku a fosforu. Odtok z aktivační nádrţe je veden přes starou aktivaci, kde 

dochází k nitrifikaci, vnitřní recirkulace je zajištěna z konce aerobní zóny pomocí 

vrtulových čerpadel do anoxické zóny. Po separaci aktivovaného kalu se pouţívají 4 ks 

dosazovacích nádrţí. Na ČOV je trvale prováděno nepřetrţité měření koncentrace 

amonných iontů, dusičnanů a fosforečnanů. Taktéţ je trvale měřeno mnoţství 

vypouštěných vyčištěných odpadních vod. 

Přebytečný biologický kal je veden ke strojnímu zahuštění a poté čerpán s kalem 

z usazovacích nádrţí do vyhnívacích nádrţí. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 30 

 

Na ČOV je také vybudována stanice pro svozový kal ze septiků a ţump. Tento kal je 

po  zjištění koncentrace znečištění a stupně pH zpracován ve vozové stanici a přečerpán 

do  vyhnívací nádrţe. 

Bioplyn, který vzniká při mezofilní stabilizaci kalu je akumulován v suchém ocelovém 

plynojemu a elektrická energie je spotřebována pro zajištění chodu ČOV a k jejímu 

vytápění. V případě přebytku elektrické energie, je nespotřebovaná část předávána zpět do 

sítě, v případě nedostatku je ČOV vybavena samostatnou přípojkou zemního plynu. 

V současné době a po rekonstrukcích je ČOV schopna čistit přítok 40 000 m
3
, coţ 

odpovídá 207 000 EO. 

Rovněţ situace v odkanalizování města byla v 60 letech kritická a problém se stokovou sítí 

se musel řešit radikálně. Napřed došlo k odvedení potoka Březinky do Dřevnice, neboť při 

větších průtocích v potoce, který ústil do kanalizace města, docházelo k zaplavování části 

Letné, areálu Svitu a přetěţování ČOV v Malenovicích. Dále se řešily hlavní sběrače 

ve  středu města a kanalizace v Malenovicích. ČOV v Malenovicích byla uvedena do 

chodu jako celek v roce 1966 a poté prošla několika rekonstrukcemi, aby splňovala 

poţadavky legislativy, které se zpřísňovaly poţadavky na vypouštěné vody. Kanalizace je 

tedy určena výhradně k odvádění odpadních vod, která vzniká kaţdodenní lidskou činností, 

pocházející z domácností, škol, úřadů, od ţivnostníků nebo také průmyslových odpadních 

vod, vznikajících v průmyslových podnicích. Mezi další druhy odpadních vod patří 

infekční odpadní vody, odpadní vody ze zemědělství a znečištěná dešťová voda. Odpadní 

voda je od jednotlivých producentů odváděna systémem kanalizačních stok a dalšími 

objekty na stokové síti k místní ČOV, kde se voda vyčistí a odvádí se do recipientu – 

vypouští se zpět do řeky. Nezodpovědnost domácností i firem způsobuje při odvádění 

a  čištění odpadních vod nemalé problémy. Co do kanalizace nepatří je určeno zákonem. 

Kanalizační řád je schvalován rozhodnutím vodoprávního úřadu dle zák. č. 274/2001 Sb. 

§  14 „Zákona o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu“, ve znění prováděcích 

předpisů a stanovuje mimo jiné nejvyšší přípustnou míru znečištění odpadních vod a další 

podmínky pro vypouštění odpadních vod do stokové sítě. 

Rozhodně se do kanalizace nesmí dostat biologický odpad - zbytky jídel, odpad 

z kuchyňských drtičů, tuky, fritovací a motorové oleje, veškeré hygienické potřeby, 

chemikálie a léky. Všechny tyto neţádoucí subjekty ohroţují fungování kanalizačního 

systému a chod ČOV. Chemické a nebezpečné látky, z nichţ některé jsou nám vysoce 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 31 

 

jedovaté a výbušné, mají negativní vliv na biologické procesy při čištění odpadní vody (Co 

nepatří do kanalizace, 2022). 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 32 

 

4 ŘEŠENÍ RIZIK 

 Naturogenní nebezpečí 4.1

Sucho – sucha se ve zlínském kraji nebojí, nádrţ Slušovice, která zásobuje ÚV na 

Klečůvce je dostatečně velká, Tlumačov jímá podzemní vodu a vrty jsou kolem řeky 

Moravy, takţe pokud bude voda v řece Moravě, bude zásobena i ÚV Tlumačov. Problém 

je pouze u obcí, které jsou zásobeny z vlastních zdrojů a nejsou napojeny na Skupinový 

vodovod Zlín (např. obec Vysoké Pole), proto je mimo jiné v plánu výstavba vodního díla 

Vlachovice s ÚV. 

Povodně a záplavy – při silných deštích a průtrţích je největším rizikem zahlcení 

kanalizačního systému. Jako největší slabina se jeví jednotná stoková kanalizace, která 

odvádí jak dešťovou, tak splaškovou vodu kanalizací do ČOV. Pokud by byla všude 

vybudována oddílná stoková soustava, bylo by menší riziko zahlcení kanalizačního 

systému, protoţe dešťová voda by byla odváděna rovnou do řeky.  

Velkým problémem je riziko povodní. Zlínský kraj zaţilo největší povodně v roce 1997 

a  v menším rozsahu i v roce 2002. Povodeň ohroţuje ÚV Tlumačov, ta by byla mimo 

provoz a její úlohu by musela zastoupit ÚV na Klečůvce. Zásobování obyvatelstva pitnou 

vodou by bylo dočasně omezené. Ohroţen by byl i provoz ČOV. Z toho důvodu jsou 

na  stokové síti vybudované tzv. odlehčovací komory. 

Extrémní mrazy – vlivem tohoto přírodního nebezpečí dochází k haváriím převáţně na 

vodovodních řadech. Problematické je i zásobování pitnou vodou prostřednictvím cisteren, 

protoţe dochází k zamrzání výpustných kohoutů. 

Rizika spojená s přírodními nebezpečími jsou velmi ošemetná a ne vţdy jim jde 

předcházet. Řešení jsou ekonomicky velmi nákladná a probíhají postupně. Materiály jsou 

nahrazovány kvalitnějšími a odolnějšími, na řadě míst byly vybudovány protipovodňové 

zdi a velkou výhodou je i informovanost konečných odběratelů o haváriích a poruchách 

a  o  umístění náhradních zdrojů pitné vody (veškeré informace najdou koneční odběratelé 

na stránkách provozovatele vodohospodářské infrastruktury, coţ pro region města Zlín 

je  nově od 1. 7. 2022 Vodárna Zlín a.s.). 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 33 

 

 Antropogenní rizika  4.2

Neúmyslná lidská chyba – v provozu ÚV i ČOV jsou platné provozní řády, které mají 

eliminovat lidskou chybu, vše je řízeno a hlídáno prostřednictvím počítačů. V souladu 

s legislativou jsou prováděny kontrolní odběry, jenţ hlídají kvalitu pitné vody i kvalitu 

vyčištěné vody, která se vrací zpět do ekosystému. 

Úmyslná lidská chyba (terorismus, kontaminace vody) – všechny vodárenské objekty jsou 

dnes jiţ zabezpečeny převáţně elektronicky a hlídány kamerovými systémy. 

Pravděpodobnost úmyslné kontaminace vody je velmi malá. Otázkou ovšem je, zda my 

jednotlivci si dostatečně uvědomujeme, co můţeme způsobit např. nadměrným hnojením 

v blízkosti vodního zdroje, nedovolenými skládkami nebo vypouštěním zakázaných látek 

do kanalizace a splachováním věcí, které do kanalizace rozhodně nepatří (např. vlhčené 

ubrousky, hygienické potřeby, zbytky jídel, oleje z domácností). Vše, co do kanalizace 

nepatří, způsobuje nemalé problémy při čištění vody a poškozuje česla a čerpadla v ČOV. 

Stejný případ je i u stokové sítě, kdy dochází zakázanými látkami a předměty k jejímu 